His ita constitutis, vt mentem nostram circa questionem in titulo disputationis propositam, aperte-  
mas, sequentes statuenda sunt conclusiones.

Prima con-  
clusio.

Prima conclusio. Quando tributa imposta sunt concurrentibus conditionibus omnibus explicatis, vt iusta iusta tunc, quæ ea non solvant, peccant lethaleritudo, modo quantitas, quam solvare omitterunt, tanta sit, quæ ad culpam lethalem in materia furi sufficit, atque in conscientia fero ad restituionem non solutorum tenentur: non tamen tenetur restituere paenam statutam ea non solvientibus, aut non manifestantibus merces, vel aliquam aliam diligenteri omittentibus antequam condemnentur. Quando autem aliqui conducta habent tributa, ipsi facienda est restitutio: quoniam condixerunt usum totum, quod debent, et percepimus, qui ad quodcum boru quoquo modo cooperantur, lethaler peccant, & ad restituionem tenentur eis ipsiis a quibus acceptum est, quod ita in tributum iustum fuerit acceptum. Subdit vero non tenetur in conscientia illa solvere, posse non solum tributa, & id vnde exiguntur, occultare, & fraudandi ad id vi, dummodo modo mendacia, & per iuria in his non interueniant, sed etiam possunt, ea aperte denegare: modo tamen inde non levarunt solum quocunq[ue] modo, sed debet, vt res solvi præcepta iusta id, quod possunt natura rei, ac debitum subditorum suis reipublica, ac principi, vt iustitio nisi ipsius reipublica, in reipublica bonum ac conseruationem, atque pro administratione ad defensione reipublica, effeque proinde res ipso ex iustitia debita, quod concurrentibus conditionibus explicatis statuuntur, ac solvi præcipiuntur: solum vero vt melius ab omnibus solvantur, paena cideam legibus statuuntur tributa non solutoribus, aut alia trans-

A greditibus, quæ ad maiorem cautelam metito sunt statuta. Quo loco obserua, quando competentia alia bona non sunt deputata supremo capit ac principi reipublica, vnde competenter sustentetur, per foliari ministros publicos, conseruet ac defendat reipublicam, effe illi iure naturali debita in genere tributa competitentia ad ea omnia, idque vi iustius institutionis reipublica, vt dictum est: determinationem vero eorum, nempe quod tantum, vel tantum, solvatur, & quod hoc, vel illo modo, & ex his, vel ex illis solvatur, attinere ad ius politicum: eo tamen ipso, quod hec iuste, ac iuxta conditions explicatas, sunt taxata, ac constituta, debita sunt a subditis obligatio iustitia: quoniam constituta iuxta ius iustitia, quod principes habent, non solum, vt ea confitentur, sed etiam, vt solvantur: quare, qui illa solvere omitterunt, non solum peccant contra obedientiam principi debitis, sed etiam contra iustitiam, non minus quam, qui transgreditur pretium iustum frumentum, tibi ex taxatum, peccat, non solum contra obedientiam, sed etiam contra iustitiam, ac proinde utrique ad restituionem in conscientia tenentur. Neque, ut eiusmodi tributa sint simpliciter ac plene debita, quando de coram omnium iustitia omnino cōstat, quia videlicet in eis omnibus imponendis seruita sunt conditions omnes explicatae, necesse est à publicanis, ab alijs ve ministeris publicis, exigantur: eaque de causa, qui in absentia publicorum vendunt, aut permittunt, vel aliquip aportant, aut deferrunt, unde tributa debeantur, & multo magis, qui fraudulenter hoc efficiunt, tributaque occultant, tenentur ad eorum restituionem in conscientia fero, quando de coram omnium iustitia & exequitate omnino, vt dictum est, constat. Hæc nostra sententia ita explicata confirmatur ex illo ad Rom. 13. Ideo & tributa præfatis, ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum seruientes. Quasi ratione ministerii, quod exercit, reipublica que administrationis, debita principibus sunt tributa. Vnde flatim subiungit Paulus. Redde ergo omnibus debita, cui tributum, tributum; cui vñcial, vñcial, &c. Confirmatur item ex illo. Matt. 22. vbi interrogatus Christus, Licit census da vi Cæsar? Respondit Redde, quæ sunt Cæsaris, Cæsari. Quo in loco Hieron. de tributo id intelligit. Et Matt. 17. quando ministri publici didicrati exercebunt, hæc ostenderunt, te immuni es à tributo; aperit tamen in iustis reliquo tributi esse debitorum. Atque, vt hominibus ca in parte exemplum in sua persona relinquere, miraculo est vius, vt pro se, & pro Petro, tributum solueret.

E Secunda conclusio.

Secunda conclusio. Quando constat tributa esse iusta, quia scilicet cōstat, aliquam ex conditionibus explicatis, vt tributum sit iustum, deficerit, tunc, quia illa imponunt, augent, exigunt, aut exigunt, & denique, qui ad quodcum boru quoquo modo cooperantur, lethaler peccant, & ad restituionem tenentur eis ipsiis a quibus acceptum est, quod ita in tributum iustum fuerit acceptum. Subdit vero non tenetur in conscientia illa solvere, posse non solum tributa, & id vnde exiguntur, occultare, & fraudandi ad id vi, dummodo modo mendacia, & per iuria in his non interueniant, sed etiam possunt, ea aperte denegare: modo tamen inde non levarunt solum quocunq[ue] modo, sed debet, vt res solvi præcepta iusta id, quod possunt natura rei, ac debitum subditorum suis reipublica, ac principi, vt iustitio nisi ipsius reipublica, in reipublica bona ac conseruationem, atque pro administratione ad defensione reipublica, effeque proinde res ipso ex iustitia debita, quod concurrentibus conditionibus explicatis statuuntur, ac solvi præcipiuntur: solum vero vt melius ab omnibus solvantur, paena cideam legibus statuuntur tributa non solutoribus, aut alia trans-

excommunicationem quinta clausula Bullæ cōstat. Domini, propter verba illa eiudem clausula, ad id potestatem non habentes. Probabilius tamen existimo omnes, qui à tempore, quod clausula illa quinta apponitur in ea Bulla, tributa quoque modo iniusta imponerunt, vel imponunt, aut illi augent, vel exigunt, incurrit, et excommunicationem quia vera tributa prohibita imponunt, augent, aut exigunt. Verba autem illa; ad id potestatem non habentes; formam fuerunt apposta ad declarandum metem Summi Pontificis non esse, articulo manus principibus, vt tributa iusta imponere non possint, ut supra dictum est. Illud obserua, quoniam tunc inter doctores controvenerunt, an, qui tributa iniusta solum augent, incurrit, et excommunicationem. Et quodam affirmatis, et in curture. Dicuntur, quoniam augente iniusta tributum, etat de novo imponere id incrementum iniustum. Alij vero negant, eam incurrit, etoniam id non erat nouum iustum imponere. Ad sic mandatum vero, et controversum, approbandam priori etiam affirmatis sententiam, quæ era et iusta legislatoris mentem, iam hodie in ea clausula apponuntur verba illa; vel augment, que antea non apponentes.

6 Quando dubitatur, an tributu imponantur, vel imponit, et concurrentibus omnibus conditionibus necessariis, ut sit iusta & potissimum quando dubitatur, an imposta fuerit concurrente causa ad id iusta, distinguunt doctores. Quoniam vel tributa sunt antiqua, de quoque initio nulla extat memoria, ut sit iusta. Si sit antiqua de quoque principio non fit memoria, affirmant doctores communiter, et a subditis in conscientia deberi. Quoniam presumendum est, iusta ex causa iusta imponitur, et cetera que denegari posse, celiante scandalo, & gravi damno publico. Ira Cæter. verb. vñcial, Angel. verb. pedag. num. 6. Sylvestre verb. gabella 3. num. 9. Gabriel. in 4. d. 15. q. 5. conclut. 7. Med. de ref. t. 13. & alij, quos citant. Ratio autem est, quoniam in dubio, melior est populi conditio possidentis. Et quoniam in iure eiusmodi nota tributa presumuntur in iusta, quando de contrario non constat. Vnde cap. quinquagesima de censibus, lib. 6. dicitur, tributa regulariter esse contra iura, tum canonica, tum civilia. Et perennit de censibus. ait Summus Pontifex, necesse est eis faire prius causam, propter quam census sit solvendus, quam solvatur. Quod si subditus causa tributum reddatur, & de iustitia illius dubitent, necesse est, ut confundantur, debitamque adhibeant diligentiam ad iustitiam, vel iniustiam illius indagandam, ne forte principem debito privet tributo: intertamen dum de iustitia causa illius non constat, non tenetur in conscientia solvere id tributum. Principes autem, qui dubitans, an causa sit iusta, tributum imponit, lethaler peccat: quoniam pericolo se expoñit iniustitiam exercendi in subditos. Neque comparatione tributorum, quæ ita accipit, dicitur possessor bonafidei: eaque de causa tenetur illorum restituionem, nisi, post illa la accepta, ei conferre de iustitia causa. Qui vero nomine principis ad exactiōem talium tributorum cooperatur, li faciat, principem de iustitia causa dubitare, & si etiam dubitet, lethaler peccat ea exiendo, atque ad restituionem tenetur, nihil impedire, quod eidem principi sit subditus, & quod à principi subditus id efficiat. Ratio autem est, quoniam ea exactio est cooperatio ad principis peccatum. Quando autem subditus non constat, principem pecare in ea exactione, tunc, cito ipse dubitet de iustitia causa, iustus à principe, liceat exigere potest ea tributa, neque ad aliquam tenebitur restituionem, eto potest ipse confler de iustitia causa: modo ex tributis non sit factus locupletio: nam tunc tenebitur.

tur quantum se inuenieret inde locupletiorem, & non amplius: eo quod non teneat ex parte iniusta exceptionis, quia non peccat parendo in dubio principio, sed teneat folium ex parte rei accepta. Quod autem non peccauerit parendo in dubio principio id iubante, inde confortat, quod obedientia in dubio, an, quod praeciput sit licitum, excludit subditum a pecato, ut dilitacione 1 i. 3. & alias dicitum est. Quia de aliquis non efficit subditus, si dubius de iustitia causa, exigeret tributa, aut efficit subditus efficit, si non iustus, illi exigeret, letaliter peccaret, luxuria ea cum disputacione citata dicta sunt, atque ad refutacionem teneretur; quoniam exponeret se periculio ad iniustitiam cooperandi, neque eum excusat tunc obedientia fui superioris, id illi praecipientis.

8 His omnibus ita propositis ac explicatis, vrat  
praxim eorum, qui confessiones audiunt, ad casu-  
tum conscientie respondunt, aliquid velut necesse-  
itate dictus, sub aliorum iudicio, addam, in primis  
dico. Facillimum in re proposita esse hanc concil-  
tionem in viuissimi statuere ac definire. Nempe,  
tributa, de quibus constat iusta est, quia in illis con-  
currunt conditiones ad id necessariae, atque a dispu-  
tatione 666. explicatae, debet in conscientia, eaque  
fraudantibus teneri ad integrum eorum restitu-  
endum, quin & debitoribus talium tributorum, teneri ea  
offerte ministris publicis, quando ministri publi-  
ci ignorant ea deberi, vt in hac disputatione defi-  
nitum, comprobaturumque à nobis est. Difficili-  
mum vero est definire, an tot tributa, que hoc  
in unaquaque provincia fuit statuta, iusta sint, ut  
quicunque aliquid ex iis destradauerit, cogendus  
in foto conscientiae sit, id totum restituere ac offer-  
re: definireque quoniamque iusta sint, aut non sint, co-  
quique prouide homines in conscientia tuto debeat,  
aut non debeat, ea in particulari re efficiere.

Deinde, cum ex vna parte tam multe conditio-  
nes explicatae, necessariae sint, ut singulariter tributa in-  
ficiat; ex alia verò parte, tot tributa in vnaqua; pro  
quincunx sint hodie multiplicatae, & aucta: inde effe-  
ctum est, ut ius canonicum, & doctores, tributa no-  
ta, augmentaque noua veterum tributorum, praefu-  
mant inuita, quando de corum iustitia non confas-  
t ut supra dictum est, ac proinde in conscientia foro  
non obligent ad eorum solutionem. Contentaneè  
ad hanc doctrinam Caetera, verb. vñctigal sic dicit.  
*Tot conditions exiguntur ad iusta vñctigal, ut diffici-  
le fore sit invenire uelut in iusta. & propterea merito  
dannata regulariter dicuntur utriusque iure.* Hac il-  
le. Driedo quoque lib. 2. de libert. Christ. ca. 5. hac  
protulit verba. *Ceterum quia his nostris scissis imposi-  
tiones, seu ex actiones uelut in aliis, sed pedagorum, pro-  
pter aliquam ex iupradictis quatuor causis contingit ple-  
runque illae ilicatas, id est non scilicet inueniendus est scri-  
pulus eius modi uelut in aliis defraudantibus, praesertim  
panispernas, &c. Mihi alia his contentaneæ, que ab  
aliis dicuntur.*